ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN ĐẮK GLONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP
V/v triển khai các hoạt động
hưởng ứng "Ngày thế giới

phòng, chống mua bán người"
và "Ngày toàn dân phòng, chống

mua bán người 30/7"

Đắk Glong, ngày      tháng    năm 2024

                  Kính gửi:
     - Công an huyện;
     - Các phòng, ban, ngành, đơn vị;
     - Ủy ban nhân dân các xã.

 Thực hiện Kế hoạch số 412/KH-UBND ngày 26/6/2024 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Đắk Nông chỉ đạo về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng "Ngày
thế giới phòng, chống mua bán người" và "Ngày toàn dân phòng, chống mua
bán người 30/7" (có văn bản kèm theo).
 Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo như sau:

1. Công an huyện.
- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị, Ủy ban nhân dân

các xã triển khai các kế hoạch, phương án phòng, chống mua bán người. Chủ
động nắm chắc tình hình, dự báo sát, giải quyết tình hình từ sớm, từ xa, từ cơ sở,
khẩn trương điều tra, khám phá các vụ án, đường dây tội phạm mua bán người
và các tội phạm có liên quan. Mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua
bán người trên địa bàn huyện, Công bố chủ đề “Ngày thế giới phòng, chống mua
bán người” năm 2024 “Không trẻ em nào bị bỏ lại phía sau trong cuộc chiến
phòng, chống mua bán người”.

- Tham mưu cấp ủy, chính quyền làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến
giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người, nhất là tuyên truyền trên các
nền tảng mạng xã hội. Tăng cường kiểm tra các lĩnh vực, cơ sở kinh doanh có
điều kiện về an ninh, trật tự để kịp thời phát hiện, ngăn chặn hành vi mua bán
người.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội
- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân tái hòa nhập

cộng đồng, chú trọng nạn nhân là trẻ em. Tăng cường quản lý, hướng dẫn, kiểm
tra việc chấp hành pháp luật đối với các hoạt động giới thiệu việc làm, đưa
người lao động trên địa bàn huyện đi làm việc ở nước ngoài, tuyển dụng người
nước ngoài vào làm việc trên địa bàn huyện…

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan tổ chức các
hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày
toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” .

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và
Truyền thông, Ủy ban nhân dân các xã

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, phương thức thủ
đoạn hoạt động của tội phạm nhằm nâng cao ý thức cảnh giác của Nhân dân

2459 28 6

2

trong phòng, chống mua bán người; tuyên truyền về những tấm gương điển
hình, gương người tốt, việc tốt trong đấu tranh phòng, chống mua bán người,
hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân
phòng, chống mua bán người 30/7”.

- Tổ chức, phối hợp với các đơn vị liên quan lồng ghép nội dung tuyên
truyền về phòng, chống mua bán người trong các hoạt động du lịch, thể thao,
văn hóa, văn nghệ.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn huyện tăng cường tuyên truyền, phổ
biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người lồng ghép trong các
hoạt động học tập ngoại khóa, phù hợp với yêu cầu của từng cấp học, ngành học,
lứa tuổi, vùng miền.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt
động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn
dân phòng, chống mua bán người 30/7”.

5. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện

Truy tố, xét xử tội phạm mua bán người và tội phạm có liên quan đảm bảo
kịp thời, nghiêm minh; phối hợp các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan
thực hiện hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm mua bán người.

6. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ huyện

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về công tác phòng, chống mua bán
người trực tiếp tại cộng đồng và trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng
xã hội.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trần Nam Thuần

Ký bởi: Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong
Cơ quan: Tỉnh Đắk Nông
Thời gian ký: 28/06/2024 14:42:50